
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2692 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE  2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2692/2024–|01| - Data 25/04/2024 

PORTARIA Nº 14/2024 
 

 A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA 

BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO 

ART. 21 DA LEI MUNICIPAL Nº 613/2012, DE 30 DE JANEIRO DE 2012. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aos servidores relacionados no Anexo Único, promoção por progressão automática com avanço de duas referências 

na tabela de vencimentos do cargo, conforme devidamente especificado. 

 

Nome Cargo Níve

l 

Referência 

anterior 

Referência 

atual 

Ana Paula Bispo Gonçalves Contadora II 07 09 

Aurélia de Fátima Carriel dos 

Santos 

Agente de Serviços Gerais V 14 16 

Daice Tosti dos Santos Agente Assistente 

Administrativo 

V 11 13 

Gerson Nogueira Junior Agente de Administração II 23 25 

Marcos Barbosa dos Santos Agente Auxiliar de Serviços 

Operacionais 

III 11 13 

Marcos Leandro de Lima Advogado II 05 07 

João Paulo Ruy Lopes da 

Silva 

Agente de Serviços Gerais IV 05 07 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições contrárias, com efeitos 

financeiros a partir de 01 de abril de 2024. 

 

Nova Santa Bárbara, 24 de abril de 2024. 

____________________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do Samae 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2692/2024–|02| - Data 25/04/2024 

DECRETO N.º 26/2024 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo o Sr. LUCIANO ALBERTO ARMELIN CORSO, 

portador do RG nº x.xxx.235-3, SESP-PR, CPF nº xxx.xxx.409-70, para ocupar o cargo de ANALISTA DE TI, 

da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 25 de abril de 2024. 

. 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
 

Edição: 2692/2024–|03| - Data 25/04/2024 

Concurso Público nº 01/2023 

Edital de Convocação de Posse nº 009/2024 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, CPF nº 

563.691.409-10, RG: 4.039.382-0 SSP/PR, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o (os) candidato (s) 

aprovado (s) no Concurso Público nº 01/2023, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 

comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a data improrrogável de 10 de maio de 2024, 

até as 17:00 horas, para apresentar os documentos abaixo relacionados: 

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento com as respectivas averbações, se for o caso.  

b) Cópia do documento de Identificação (RG);  

c) Cópia do CPF;  

d) Cópia do Título de eleitor com o comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral;  

e) Prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino;  

f) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e 

série, e número do PIS/PASEP);  

g) Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo;  

h) Registro no respectivo órgão de classe e comprovante do Conselho que conste situação REGULAR, quando 

for o caso. 

i) Carteira nacional de habilitação, quando se tratar de nomeação para os cargos de Motorista e Operador de 

Máquinas;  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

j) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 21 (vinte e um) anos; com número do CPF;  

k) Certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside;  

l) Cópia do comprovante de endereço residencial atualizado;  

m) Declaração negativa de acumulação de cargo público; (Preenchida no ato da entrega da documentação) 

n) Declaração de bens; (Preenchida no ato da entrega da documentação) 

o) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, com boa saúde física e mental).  

ADVOGADO 

 

Classificação Nome do Candidato 

03 Nicolas Fernandes Cardoso 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência do (s) classificado 

(s), podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem 

de classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 25 de abril de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

Edição: 2692/2024–|04| - Data 25/04/2024  PORTARIA N.º 70/2024 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

                                        

                                     Art. 1º - CONCEDER a Sra. DALVA DE JESUS SOUZA DA SILVA, ocupante do 

cargo de FAXINEIRA, matricula 32611, RG x.xxx.388-6 SESP-PR, lotada na Secretaria Municipal de 

Segurança Pública, LICENÇA ESPECIAL de 01 (um) mês, compreendida entre o período de 16 de fevereiro 

de 2024 a 16 de março de 2024, referente ao período aquisitivo 2016/2021. 

 

                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à 

16 de fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 24 de abril de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2692/2024–|05| - Data 25/04/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 150/2024 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 

como segue: 

        
       CLAUDEMIR VALÉRIO 

    Prefeito Municipal 
 

Edição: 2692/2024–|06| - Data 25/04/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 151/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 

Cargo: Prefeito 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 

Valor (R$): 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais) 

Destino: CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA E MEIA AO PREFEITO 

CLAUDEMIR VALÉRIO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, TRANSPORTE E OUTRAS 

DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, EM VISITA AO SECID (SECRETARIA DAS CIDADES), WI 

LUMINÁRIAS, IAT (INSTITUTO ÁGUA E TERRA), COHAPAR, CASA CIVIL, LEVAR O PACIENTE DIEGO CAETANO 

PARA CONSULTA NO HOSPITAL WALDEMAR MONASTIER E A APACIENTE PATRICIA GUEDES PARA 

INTERNAÇÃO NO HOSPITAL MADALENA SOFIA, VISITA A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA E AO ESCRITÓRIO DO 

DEPUTADO FEDERAL TONINHO WANDSCHEER, ARTICULAR PENDÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INTERESSE DO 

MUNICÍPIO, JUNTO AOS ORGÃOS DO GOVERNO ESTADUAL NO DIA 24 DE ABRIL DE 2024, CONFORME CI Nº 

016/2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 23/04/2024. 

Data do Pagamento: 25/04/2024 

Nº do Pagamento: 1317/2024 

 

Servidor: SERGIO HENRIQUE SUTIL BATARSI 

 Chefe Divisão de Meio Ambiente 

Secretaria/Departamento: Secretaria de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

COM PERNOITE AO FUNCIONÁRIO SERGIO HENRIQUE SUTIL BATARSI, PARA CUSTEAR  

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA 

PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR A PACIENTE (CLEUZA DA SILVA 

BATISTA), PARA REALIZAR CIRURGIA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL ANGELINA CARON, 

NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 25 DE ABRIL DE 2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ 

DIA 24/04/2024. 

Data do Pagamento: 25/04/2024 

Nº do Pagamento: 1335/2023 

 

  

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-04-25T17:04:52-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




